
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1884 DEL 15/09/2025

OGGETTO: Pagamento servizi resi dall’INAIL ai sensi del D.M. 01/12/1975 per verifica primo 
impianto di riscaldamento c/o edificio scolastico sede del Convitto Nazionale “P. 
Giannone” di Benevento – piazza Roma. Domanda numero 20250723.006363744.RI.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 
nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione n. 1406 dell’11/07/2023 di approvazione della perizia tecnica ed avvio del procedimento 
per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione del gruppo termico e del 
gruppo refrigerante dell'edificio sede del Convitto Nazionale "P. Giannone" di Benevento;

 la determinazione n. 126 del 16/01/2024 di affidamento dei lavori ed impegno della spesa;

DATO ATTO CHE:

 a seguito della denuncia di nuovo impianto di riscaldamento, l’INAIL Unità Operativa di Avellino ha 
comunicato l’esito positivo dell’esame progetto e la relativa rispondenza alle specifiche tecniche applicative 
del D.M. 01/12/1975;

 ai sensi dell’art 71, comma 11, del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., ed in conformità alla periodicità stabilita 
nell’allegato VII del medesimo Decreto, il Datore di Lavoro è obbligato a richiedere la prima delle verifiche 
periodiche (D.M. 01/12/1975) utilizzando la procedura telematica di Certificazione e Verifica di Impianti e 
Attrezzature mediante il portale CIVA di INAIL;

 a seguito della richiesta di verifica primo impianto di riscaldamento (D.M. 01/12/1975), l’INAIL, con nota 
del 28/07/2025, ha emesso l’avviso di pagamento di € 490,00 per la domanda n. 20250723.006363744.RI 
(codice avviso 0022 5009 0614 5942 67);

 la spesa complessiva di € 490,00 per la prestazione dei servizi innanzi citati, può essere imputata al Cap. 
11971 prog. n. 709 esercizio 2025 (ex imp. 727/2024);

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;



2

 la delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;

 la delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027; 

 il Regolamento di Contabilità vigente;

Viste le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 
DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di liquidare la somma di € 490,00 per il pagamento all’INAIL del servizio relativo alla verifica primo 
impianto di riscaldamento dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento – piazza 
Roma, ai sensi del D.M. 01/12/1975, (domanda numero 20250723.006363744.RI);

2. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, il 
pagamento della somma di € 490,00 relativa all’avviso n. 002250090614594267, mediante canale di 
pagamento pagoPA;

3. di imputare la spesa di € 490,00 al Cap. 11971 prog. n. 709 esercizio 2025 (ex imp. 727/2024);

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore.

5. di dare atto che:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

 la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;



3

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

7. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 al Servizio 
Programmazione e Bilancio.

Il RUP
f.to (Geom. Antonio Sateriale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11971 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 709 € 514,00  N. 0  € 0,00 N. 2866 € 490,00  

Descrizione Creditore
INAIL - DIREZIONE GENERALE  - C.F. 01165400589       

Descrizione Impegni Assunti
Pagamento servizi resi dall’INAIL ai sensi del D.M. 01/12/1975 per verifica primo impianto di riscaldamento c/o edificio 
scolastico sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento – piazza Roma. Domanda numero 
20250723.006363744.RI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


